75

In hanc partem conduceit opinio. Bal.in.l.2.ad fin.num.3. C. si quid in fraud.patro. vbi scripsit, ex æquitate succurrentum filijs, quando pater bona dissipat, vt ex his aliqua separantur pro alimentis & legitima: idque probat Paul.ibi id extollens, nu.6.idē Pau. in.d.l.Imperator, & ibi Alex.n.13.ibi etiam Hispan. Segura, num. 118. & Claud.ibi:& Iacobi.à.S.Georg.in.l. lis nulla,n.3. ff.de iudic. & in.l.patronus,nu.5. ff.de probation. & in.d.l.lis nulla,citat ad idem Roman.& ita Pa lat.in repetit.c.§. 17.nu.14. Fabian. in Authen.nouissima,num.83. C. de inoflic.testam. & non citato Bald. tra dit Cagno.in.l.fin.in fine. C.de pa&t. Contra verò citatur idem Bald. in.l. non potest. ff.de adoption. quem sibi contrarium putauit Alex.in.d.l. Imperator:Iacobi.vbisup.Iaf. & nouiores infr.citandi.Et hanc partem contra Bal.in.d.l.2.magis probat Iaf.in. §.item si quis in fraudem,nu.4. Insti tu.de a&tion.& in.l.si is qui tempora li §.sed & si quis,nu.4. ff.de iure iur. & in.l.lex Cornelia,nu.6. ff.de vulg. & pupil.dubitat idem Iaf.in.d. Authen.nouissima,nu.8. Et ita Chas. in consuetud.Burg.Rubr.7.§.2.nu. 4.fol.230.& hoc contra Bald. in.d.l. 2.dubitans probare videtur Caccialup.in.l.frater à fratre,nu.122.vbi dicit variè in hoc iudicatum vidisse.

Ex numero autē scrib.receptior videtur opin.Bal.in.d.l.2.& Iaf.in contrarium citatus, magis dubitare quā asserere videtur: quicquid contra di-

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T E R.

cere videatur non indiligens Peres ad Segur. vbi sup. Qua in re nunquam vel difficillimè in praxi obtinebit op. Bald. quoad legitimam, ut benè sentit Salic. in. d. l. 2. ad f. C. si quid in fraud. patro. meliusq; Caccialup. vbi sup. refragatur enim iura, eorumq; rationes, quibus firmiter constituitur, legitimā nullo modo debet filio viuente patre: nec potens est authoritas Doctorum ad in ducendam tam exorbitatē de cisionem, quia tunc moderatum remedium à iure datur, ut patri dissipator interdicatur bonorū administratio, eiq; detur curator, iuxta. l. 1. in fin. ff. de curato. furio. vbi exprimitur, ut filius ipse potius quā alius curator detur. Sic igitur sufficiens remedium ordinariū excludit extraordinarium & exorbitans, maximē quod pater potest mores mendare, ideoq; non statim tractandum est de legitima, quæ etiam certa esse non posset ante morte patris. Atq; ita resoluō ut ex prodigalitate vel sinistris moribus patris, non statim ex bonis illius assignetur legitimi filio. Nec ad hunc casum trahi potest longè diuersa species. d. l. Imperator: loquentis tantum de bonis reliquis patricum onere restituendi filio: & in hanc partem induci potest. l. penult. ff. de curato. furio. Ad casum vero alimentorum, cùm à patre viuente magis debeantur, tutius procedet traditio Bal. in. d. l. 2.

76 Ex his insertur ad questionem patris alienantis ex causa onerosa: an & quomodo filius admittatur aduersus

alienationem: si enim pater alienauit donando vel simili causa lucrativa notum est competere quærclam in officiis donationis, per totum. C. illo tit. & in l. Titia. 89. §. Imperator. ff. de lega. 2. de qua re vltra ordina. extat curiosus tractat. Carol. Molin. In hoc autem articulo dixit glo. in. l. 1. ad fin. C. de inoffic. donatio. non posse filium reuocare nisi donata, non autem alienata titulo oneroso, in quo dicit meliorem esse conditionem patroni, qui reuocare poterit alienata etiam ex causa onerosa: in quo etiam scribent. in. §. item si quis in fraudem, Institu. de action. volunt melioris conditionis cf se patronum, quā verum credito rem, ut tradit Ias. ibi, nu. 33. cum alijs, astrenens quod patronus pro sua legitima reuocat alienata titulo oneroso, licet contrahēs cum liberto fraudis particeps non fuerit: quod requiritur in alienatione debitoris, ut à creditore re uocetur: & ita in filio, neylo modo ad mittatur contra alienationem ex causa onerosa, tradunt Bal. & Paul. in. l. 2. C. si qd in fraud. patro. & Paul. in rubri. C. eod. ad fin. Alex. consil. 55. nu. 1. lib. 1. idque receptum asserit Molinæ. in consuetu. Paris. §. 8. glos. 3. nu. 18. & D. Couarru. in. c. Raynatius. §. 10. nu. 9. qui omnes in hanc partem citant autoritatem Bar. post Dyn. in. l. haereditariū. ff. de bon. authori. iud. possid. Idem etiam scriben. maximē Bal. Paul. Alex. & Ias. vbi sup. citantes tex. in. d. l. fina. ff. si quid in fraud. patro. vbi. l. C. significat posse reuocari gene galiter

raliter alienationem à patre factam) intelligunt tam ex causa onerosa quā lucrativa: idq; afferunt specialiter procedere in casu illius tex. in filio impubere arrogato, ex constitutione diui Pij, quem dicunt in hoc melioris esse conditionis quam filium ex iustis nuptijs procreatum, cōquod tali arrogato magis ex contractu legitima deberi videtur, secundūm eos: & ita Molin. & Couarru. vbi sup. idemq; sentit Alberic. in. l. 2. in fi. ff. si quis à paren. fuer. manumis. & ita Alex. d. consil. Ias. in. d. l. si arrogator: Soci. consil. 108. nu. 8. lib. 1.

77 In his tamen, quæ tot viri doctissimi afferunt, multa sunt emendanda. 1. contra glo. Molin. & alios qui communem opin. in eo quod dicūt, patronum melioris conditionis esse quam filium, in reuocandis alienatis ex causa onerosa: cōtrarium enim verius est, receptiusque videtur, in quo sufficeret sola ratio naturalis, quæ non patitur patronum filio præferri i. l. intestato. ff. de suis & legit. hæred. Deinde aduertendum est quod si causa verè est onerosa, & sine fraude, patronus non potest cōtra eam admitti: vt colligitur ex discursu totius. l. 1. & titu. ff. si quid in fraud. patro. & ita probat tex. in. §. si quis in fraudem. d. l. 1. quem à Doctorib. in contrarium adduci dolendum est: idcm probat tex. in. l. patronus. 6. ff. de probatio. quod melius videtur aduertisse Gomet. in d. §. item si quis in fraudem. nu. 15. In stitu. de action. Vbi igitur alienatio

verè est ex causa onerosa absque frau de, vides patronum non admitti: & ita. l. 4. ff. si quid in fraud. patro. ibi, dolo malo alienatum: vides etiam. I. C. in. d. l. 1. §. si quis in fraudem, cum præceden. & sequen. tunc admittere pa tronum, quando causa onerosa erat extrinsecus, intus autē fraudem donationemque continebat, vt alibi in quit. I. C. in. l. si sponsus. 5. §. circa ven ditionē. ff. de donat. inter vir. & vxo.

Quo præhabito circa patronum, iā necessariò sequitur quod diximus eum non esse melioris conditionis, quam filium: si enim fingas patrem alienare simili fuco, vt extrinsecus causa videatur onerosa, intus autem cōtineatur donatio in fraudem filij, non poterit quidem filius à iure reuo candi excludi, per. d. iura, iuncta regula iuris, quæ habet: effectum veritatemq; attendi, non colorem verborum. l. insulam. ff. de præscript. verb. cum similibus, & per totum. C. plus valere quod agi. Nec Doctor. hoc negarent, quia in fortioribus terminis filium admittunt, vbi cunq; aperte non probatur causa onerosa, quamvis patre eam fateatur etiam cum iuramento, vt probat Bart. in. l. cūm quis dece dens. §. codicillis, n. 4. ff. de lega. 3. Ias. in. d. Authen. vndē si parens. Idem in. l. 1. col. 1. ff. de eo per quē fact. erit: idē in. d. l. si arrogator, nu. 25. & plures per Tiraq. de retrac. ligna. §. 1. glos. 18. nu. 80. fateturq; D. Couarru. in. d. c. Raynucius. §. 10. col. penult.

Igitur si Docto. hæc maturius ad S uertif-

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

uerissent, nec sibi ipsis contrarij forent, nec scriptum reliquissent patronum reuocare alienata ex causa onerosa, nec in ea re filium deterioris conditionis fecissent: quod melius contra eos sentit Bar. in. l. 2. ff. si quis à paren. fuer. manumis. quem plures ex sup. ctitatis inepte reprehendunt, sequentes Bald. in. d. l. 2.

Vndè cessat labor glo. & Doctor. circa rationem commenticiæ differen- tiæ inter patronum & filium, cùm ve- rè talis differentia iuri contraria sit. Hinc. 2. iá infertur, in hac re circa alie- nationem ex causa onerosa, nō esse pa- tronum melioris cōditionis quàm ve- rum creditorem: contra opinionem quam Ias. vt communem tradit, in. d. §. ité si quis in fraudē, nu. 33. Quo ad reuocandum verò alienata ex causa lu- cratiua, filius & patronus facilius ad- mittuntur quàm verus creditor, vt ele- ganter notat Moli. d. §. 8. glo. 3. nu. 20. versi. quamuis, fol. 127. col. 2.

Infertur. 3. in specie, ad casum quē notat Bart. in. d. l. 2. ff. si quis à paren. fuer. manumis. quando scilicet pater in fraudem filiorum vendit, emptor- q; soluit, sed de fraude participat: tunc enim contra Docto. communiter di- cendum est, non minus admittendum filium quàm patronum.